
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 99 del 28/02/2023

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 08/10/2022, N. 28 - ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA DI BASE ED
ULTERIORI DISPOSIZIONI. COSTITUZIONE DEL TAVOLO TECNICO REGIONALE ART. 6 LR N. 28/2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/02/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

OGGETTO:
LEGGE REGIONALE 08/10/2022, N. 28 - ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI
PSICOLOGIA DI BASE ED ULTERIORI DISPOSIZIONI. COSTITUZIONE DEL
TAVOLO TECNICO REGIONALE ART. 6 LR N. 28/2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il DPCM 12 gennaio2017 Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza,
di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 che prevede:

-art 4 Nell'ambito dell'assistenza sanitaria di base, il Servizio sanitario nazionale garantisce,
attraverso i propri servizi ed attraverso i medici ed i pediatri convenzionati, la gestione
ambulatoriale e domiciliare delle patologie acute e croniche secondo la migliore pratica ed in
accordo con il malato, inclusi gli interventi e le azioni di promozione e di tutela globale della salute;

-artt 24- 31 Nell'ambito dell'assistenza distrettuale e territoriale, il Servizio sanitario nazionale
garantisce alle donne, ai minori, alle coppie, alle famiglie, alle persone con disabilità, alle persone
con dipendenze patologiche ed alle persone nella fase terminale della vita affette da malattie
progressive e in fase avanzata, anche prestazioni psicologiche e psicoterapeutiche, mediante
l'impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche;

CONSIDERATO CHE:

 l’accesso alle prestazioni di psicologia clinica, sebbene previste come detto nei livelli essenziali
di assistenza, è ancor oggi sostanzialmente destinato ad alcune tipologie di utenza specifica,
rappresentate di solito dalle persone con “sintomi” o disadattamento reattivo già avanzato, ed è
comunque ancora soggetto ad un generale pregiudizio;

 in effetti i servizi disponibili sono solitamente destinati con priorità a fasce specifiche di disagio
(servizi per le tossicodipendenze, centri di salute mentale, tutela minori, ecc..), e l’intervento sulla
popolazione generale, che pure sarebbe importante per prevenire situazioni più complesse, è molto
spesso tardivo;



 invero le ricerche hanno dimostrato che, accanto a bisogni di salute di carattere organico, la
presenza e la soddisfazione dei bisogni psicologici risultano altrettanto importanti e fondamentali
per il benessere neuro - psico-fisico degli individui;

 d’altra parte l’accesso volontario e diretto ad uno psicologo, in grado di dare risposta ad un
disagio di origine non biologica, è reso estremamente difficile dal perdurante pregiudizio sociale nei
confronti degli operatori operanti a vario titolo nel campo della salute mentale;

 la letteratura però ci dimostra che la maggior parte delle persone, nella fase iniziale di un disagio
psicologico, chiede aiuto al proprio medico di famiglia, il quale, laddove riscontri l’importanza di
un intervento psicologico e ne offra la possibilità, può efficacemente consentire che quello stesso
disagio sia preso in carico efficacemente nei tempi utili, allontanando il rischio di una
cronicizzazione o di un aggravamento dei sintomi;

 è inoltre da considerarsi che gli effetti della pandemia da covid-19, che ha portato riflessi
economici e sociali importanti anche sulle fasce giovanili e fragili della popolazione, ha reso
evidente la necessità di strutturare un sistema in cui l’ascolto psicologico risulti alla portata di tutti
coloro che ne avvertano la necessità;

VISTA la L.R. 08/10/2022, n. 28 - Istituzione del servizio di psicologia di base ed ulteriori
disposizioni, che prevede il servizio di psicologia delle cure primarie realizzato da ciascuna azienda
USL a livello dei distretti sanitari di base, quale servizio da espletarsi ad integrazione e sostegno
dell’azione dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta nell'intercettare e
rispondere ai bisogni assistenziali di base dei cittadini abruzzesi;

ATTESO che ai sensi della suddetta normativa, lo psicologo di base è inserito nel distretto socio-
sanitario per l'attività di assistenza psicologica primaria ed opera in collaborazione con i medici di
medicina generale, con i pediatri di libera scelta e con gli specialisti ambulatoriali; esso è chiamato a
garantire il benessere psicologico nell'ambito della medicina di base ed opera in rapporto con i
distretti sanitari e le loro articolazioni funzionali;

VISTO l'art. 6 della LR n. 28/2022, che istituisce il Tavolo tecnico regionale quale organismo di
controllo, programmazione ed indirizzo sulle attività correlate alla attuazione della medesima
normativa;

DATO ATTO che per la composizione del Tavolo, sono previsti rappresentanti dell'Ordine degli
psicologi dell'Abruzzo, di società scientifiche di psicologia accreditate presso il Ministero della
Salute, di organizzazioni sindacali rappresentative della categoria, di organizzazioni di medici di
medicina generale e di pediatri di libera scelta, oltre a docenti universitari ordinari di psicologia
clinica, ed al direttore o ad un dirigente del Dipartimento regionale competente in materia di tutela
della salute;

ATTESO che con nota prot RA/482148/22 del 10 novembre 2022 il Dipartimento Sanità ha
richiesto agli Enti coinvolti la proposta di nominativi da designare quali propri rappresentanti per la
composizione del suddetto Tavolo;

RILEVATO che con comunicazioni acclarate al protocollo regionale, nn. 486641/22, 486786/22,
487413/22, 487557/22, 487956/22, 490376/22, 533578/22, 537521/22, 23129/23 e 23223/23 sono



stati proposti i seguenti professionisti:

-Dott. Fernando Zucconi – Dirigente psicologo ASL Pescara;

-Dott. Marcello Marcellini – Dirigente psicologo ASL Teramo;

-Prof. Piero Porcelli – docente Università Chieti- Pescara;

-Dott.ssa Giuseppina Ciampini – Dirigente psicologa ASL Lanciano Vasto Chieti;

-Prof.ssa Dina Di Giacomo – docente Università L’Aquila;

-Prof. Enrico Perilli – Presidente Ordine psicologi Abruzzo;

-Dott.ssa Maria Rosita Cecilia, rappresentante della società scientifica accreditata presso il
Ministero della Salute AIAMC;

-Dott.ssa Floriana De Michele, rappresentante sindacale degli psicologi;

-Dott.ssa Tiziana Di Giampietro – rappresentante per la pediatria di libera scelta;

-Dott.ssa Mariantonella Simone – rappresentante per la Medicina Generale;

-Dott. Emanuele Legge - dirigente psicologo ASL Avezzano Sulmona L’Aquila;

-Dott.ssa Antonia Trenta - rappresentante organizzazione sindacale AUPI;

RITENUTO di poter assentire alle predette proposte e, conseguentemente, di individuare i predetti
nominativi per la composizione del Tavolo di Lavoro ex art 6 della LR 28/2022;  

EVIDENZIATO che, ai sensi del menzionato art. 6,

-la Giunta regionale disciplina le modalità organizzative e individua le strutture della Regione che
collaborano all'esercizio della funzione del Tavolo tecnico regionale;

-la partecipazione ai lavori del Tavolo tecnico non comporta il riconoscimento di compensi, gettoni
di presenza nè rimborsi spese;

STABILITO di affidare la segreteria del Tavolo all’Ufficio Medicina convenzionata del
Dipartimento Sanità;

PRECISATO CHE:

-per la trattazione degli argomenti dei lavori del predetto Tavolo, la segreteria si avvarrà della
collaborazione dell’ufficio competente in materia di programmazione territoriale ed integrazione
socio-sanitaria da coinvolgere all’occorrenza in ragione di specifiche esigenze;

-le riunioni del Tavolo possano essere integrate con l’intervento di professionisti ed operatori di
volta in volta individuati per specifiche tematiche;



-la partecipazione al Tavolo non comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione Regionale,
neanche a titolo di rimborso spese;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli
adempimenti a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii.  non ci sono parti da
omettere, e che pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO della non ricorrenza dei presupposti applicativi sulle cause di
inconferibilità/incompatibilità come attuazione delle misure MG/7 e MG/9 del vigente P.I.A.O.,
come attestato dal Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del modello allegato 1
della nota circolare della Direzione Generale della Regione prot RA 479434/22 del 08/11/2022   

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità esprime il proprio parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, ed
attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

1. DI INDIVIDUARE i seguenti componenti del Tavolo di Lavoro ex art. 6 della Legge
regionale 08/10/2022, n. 28 - Istituzione del servizio di psicologia di base ed ulteriori
disposizioni: 

- Direttore regionale Dipartimento sanità o suo delegato;

- Dott. Fernando Zucconi – Dirigente psicologo ASL Pescara;

- Dott. Marcello Marcellini – Dirigente psicologo ASL Teramo;

- Prof. Piero Porcelli – docente Università Chieti- Pescara;

- Dott.ssa Giuseppina Ciampini – Dirigente psicologa ASL Lanciano Vasto Chieti;



- Prof.ssa Dina Di Giacomo – docente Università L’Aquila;

- Prof. Enrico Perilli – Presidente Ordine psicologi Abruzzo;

- Dott.ssa Maria Rosita Cecilia, rappresentante della società scientifica accreditata presso il
Ministero della Salute AIAMC;

- Dott.ssa Floriana De Michele, rappresentante sindacale degli psicologi;

- Dott.ssa Tiziana Di Giampietro – rappresentante per la pediatria di libera scelta;

- Dott.ssa Mariantonella Simone – rappresentante per la Medicina Generale;

- Dott. Emanuele Legge – dirigente psicologo ASL Avezzano Sulmona L’Aquila;

- Dott.ssa Antonia Trenta – rappresentante organizzazione sindacale AUPI;

1. DI AFFIDARE la segreteria del Tavolo all’Ufficio Medicina convenzionata del
Dipartimento Sanità;

2. DI PRECISARE CHE:

-per la trattazione degli argomenti dei lavori del predetto Tavolo, la segreteria si avvarrà della
collaborazione dell’ufficio competente in materia di programmazione territoriale ed integrazione
socio-sanitaria, da coinvolgere all’occorrenza in ragione di specifiche esigenze;     

-le riunioni del Tavolo possano essere integrate con l’intervento di professionisti ed operatori di
volta in volta individuati per specifiche tematiche;

-la partecipazione al Tavolo non comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione Regionale,
neanche a titolo di rimborso spese;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del
Dipartimento Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/02/2023 16:39:33
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/02/2023 17:08:09
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE
	DELIBERA

